(*Homo natus est in eâ*); qu'il a la nature de l'homme, sans en avoir les vices, les misères, sans en avoir les péchés; celui en qui l'homme a été réformé et rappelé à sa perfection primitive, en qui tout est ordre, perfection, harmonie; l'homme complet, l'homme parfait, l'homme par antonomase, l'homme dans un sens général et absolu, l'homme par excellence, qui représentait véritablement en lui-même toute l'humanité, et qui devait la sauver tout entière; l'homme par conséquent sur l'exemple duquel tous les hommes doivent se régler, et auquel un jour ils seront confrontés dans leur jugement. Mais cet homme n'est pas seulement homme, il est encore Homme-Jésus, il est Homme-Sauveur, il est Homme Roi des Juifs, il est Homme-Messie, Homme qui, du bois infâme auquel il est cloué, régnera sur tous les hommes. (*Regnabit à ligno Deus.*) Son royaume sera fondé par le moyen des Juifs; car les Apôtres et les premiers fidèles seront Juifs, et l'univers s'unira à la racine du peuple juif, à la la maison de Jacob, à la race de David, dont le royaume ainsi n'aura pas de fin (*Sedem David; domus Jacob; et regni ejus don erit finis*); et ce royaume ne sera pas établi par le fer, mais par le bois (*Non ferro, sed ligno*); par l'amour, et non par la terreur; pour former des enfants, et non pour former des esclaves; différent par son origine, il sera différent par sa nature. Ce n'est point un royaume de la terre, mais un royaume du ciel (*Regnum meum non est de hoc mundo. Joan. xviii, 36*); ce n'est point le royaume de l'homme, mais le royaume de Dieu. (*Re-*

gnavit à ligno Deus.) Cet homme est donc Roi, il est Sauveur, et ce Sauveur est Dieu. Car *Voici l'Homme, voilà le Roi des Juifs*, veut dire : VOILA L'HOMME-DIEU. Cette doctrine que *Jésus-Christ est vrai Dieu et vrai homme*, et la doctrine véritable, la vraie foi, la foi divine, la foi sainte, la foi pure, qui nous justifie et nous sauve. [*Est fides recta, ut credamus et confiteamur, quia Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, Deus et homo est.* Symbol. S. Athan.) Elle contient tout le christianisme; elle en est le fondement et la base, l'abrégé et le symbole. Combien ne devons-nous donc pas admirer les desseins de Dieu, qui a voulu qu'une doctrine si précieuse et si importante, qu'un Évangile si cher et si consolant, fussent écrits en grands caractères et dans les langues les plus répandues et les plus usitées alors, sur le sommet de la croix!

Cette inscription, placée sur la tête du Fils, sert à mieux faire comprendre l'importance et la grandeur des paroles prononcées sur la Mère. Car si Jésus-Christ est l'homme parfait, Marie est la femme parfaite, la femme par excellence, la grande femme, la femme dans un sens absolu (*Mulier. Joan. XIX, 26*) puisque Jésus-Christ l'appelle ainsi, la femme sans autre titre, comme Jésus-Christ est *l'homme*, sans autre qualification (*Ecce Homo. Joan. XIX, 4*); la femme seule bénie entre toutes les femmes, seule libre du péché, et comblée de grâce et de sainteté. (*MULIER; benedicta in mulieribus; gratia plena....*) Femme simplement, et pourtant reine, c'est-à-dire co-rédemptrice, comme Jésus-Christ